
 

  
 
 

Comune di NOCERA TERINESE 
(Provincia di Catanzaro) 

                                                                              COPIA 

Deliberazione della GIUNTA MUNICIPALE 
 

 

L’anno Duemilaventi il giorno 14 (quattordici) del mese di Luglio alle ore 12:30 nella sala 
Consiliare del Comune suddetto all’uopo individuata, con decreto sindacale n.04/2020, la Giunta 
Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita con la presenza dei Signori: 
 

COMPONENTI  PRESENTE ASSENZE 
ALBI ANTONIO Sindaco X  
CARDAMONE FRANCESCO Vice-Sindaco X  
VACCARO PATRIZIA Assessore X  
GRANDINETTI WALTER Assessore X  
VITELLINO ROSA Assessore DIMISSIONARIO 

 
 

Partecipa il Segretario Comunale, in servizio a scavalco D.ssa  Rosetta Cefalà. 

 Il Sindaco,constatato preliminarmente : 

che gli intervenuti sono in numero legale, 
 

che tutti i presenti sono disposti assicurando tra di loro la distanza ben oltre quella minima di un 
metro, prescritta, dai  DPCM  in materia di emergenza sanitaria daCOVID-19; 

 
dichiara apertala riunione ed invita i convocati a deliberare sull’argomento in oggetto indicato 
premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione, sono stati acquisiti i pareri a norma 
dell’art. 49, T.U. 267/2000 in ordine alla regolarità tecnica e contabile dei responsabili dei servizi 
interessati. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

N. 83 
 
 
Del 14/07/2020 

OGGETTO: programmazione di azione e coesione complementare al PON Infrastrutture e Reti 
2014/2020 ( PAC 2014/2020) linea 3, asse C “accessibilità turistica il potenziamento e la 
riqualificazione della dotazione materiale e immateriale trasportistica e il miglioramento e la 
sostenibilità della mobilità interna ed esterna alle aree di attrazione…OMISSIS..” – Approvazione 
scheda progettuale di fattibilità tecnica ed economica dell’intervento  “Realizzazione di un 
percorso storico naturalistico, di collegamento tra la frazione Marina il piano di Terina il centro 
storico e il piano Carito, con annesso percorso di muntain bike”. 



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

VISTO il programma di Azione e Coesione complementare al PON “infrastrutture e reti 2014/2020” 
per l’accessibilità Turistica ed il potenziamento e la riqualificazione della dotazione materiale e 
immateriale trasportistica e il miglioramento e la sostenibilità della mobilità interna ed esterna alle aree 
di attrazione, a titolarità del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ; 
VISTO l’avviso pubblico  del predetto Ministero registrato in data 06/03/2020 al prot. n. 4114, 
pubblicato sulla G.U. del 21/03/2020n. 74, per la formulazione di proposte progettuali nell’ambito 
dell’asse C “ accessibilità turistica”;  
DATO ATTO CHE: 
 stante la volontà di questa amministrazione di partecipare all’avviso pubblico riguardante gli interventi 
di cui sopra ,è stato dato incarico all’Ufficio Tecnico comunale per la predisposizione di tutti gli atti 
necessari per la partecipazione al predetto avviso  con l’intervento denominato  “ Realizzazione di un 
percorso storico naturalistico, di collegamento tra la frazione Marina il piano di Terina il centro storico 
e il piano Carito, con annesso percorso di muntain bike”;  
a tal fine  l’Ufficio Tecnico ha redatto il relativo progetto di fattibilità tecnica ed economica con il 
seguente quadro economico: 
 

QUADRO ECONOMICO    

  

A.  LAVORI A BASE D'ASTA   

A.1  Lavori a misura e a corpo € 2.743.747,93   

A.2  Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta (si considera l' 2,0% dei lavori )0,03 € 82.312   

A  TOTALE LAVORI A BASE D'ASTA  € 2.826060,36   

B. SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE   

B.1  IVA sui lavori e sugli oneri per la sicurezza  nella misura del 10 % 0,10 € 282.606,04   

B.2  Spese Generali (Comp. Prog. - Dir.Lav. - Res.Proc.- Etc.)max 15% imp.lavori :   

B2.1 competenze tecniche progettazione e coordinamento in fase di progettazione  € 39.476,13   

B2.2 competenze tecniche DD.LL. Coordinatore Sicurezza in fase di Esecuz. € 39.658,96   

B2.3 competenze collaudo  € 6.274,70   

B2.4 Spese rilievi topografici € 39.000,00   

B2.5 Spese  indagini  € 16.500,00   

B2.6 Accantonamento R.U.P. € 56.521,21   

B2.7 Spese pubblicità € 5.000,00   

B2.8 Espropri e/o indennizzi per riposizionamento sotto servizi € 136.000,00   

B.3  Oneri fiscali sulle Spese Generali 4% CNPAIA  € 3.416,39   

B.4  Oneri fiscali sulle Spese Generali  IVA 22%  € 19.541,76   

B.5 Oneri fiscali Spese Indagini IVA 22% € 3.630,00   

B.6  Imprevisti  sui lavori  al lordo dell'IVA 0,01 € 26.314,45   

B.  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE € 673.939,64   

TOTALE  PROGETTO ( A+B ) € 3.500.000,00   
 
RITENUTO di presentare istanza di finanziamento al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti  
 
PRECISATO CHE ai sensi dell'articolo 21 del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i., il progetto in esame,  dovrà 
essere inserito nel  Programma Triennale delle opere pubbliche 2020/2022 e nell'elenco annuale 2020, 
apportando all’uopo le dovute integrazioni alla deliberazione della G.C. n.27 del 03/03/2020, 
nell’ipotesi in cui il finanziamento sarà assentito ; 

VISTI: 
 il Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.); 
 il vigente Statuto Comunale; 
 il Codice dei Contratti (D.lgs 50/2016 e s.m.i.); 
 il Regolamento di attuazione del Codice dei Contratti (D.P.R. n. 207/2010); 
   Il PTPCT 2020/2022 approvato con deliberazione di G.C. n. 16/2020; 
 



 

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. 74/2020, con la quale al Sindaco è stata attribuita la 
responsabilità dell’area Tecnica , ai sensi dell’art. 53 della L.n. 448/2001 e del vigente 
Regolamento dei servizi e degli uffici ;  
Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Per tutto quanto in premessa considerato; 
 

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dai responsabili 
dei settori competenti ai sensi dell’art. 49, comma 1  del D.Lgs. 267/2000; 

 
con voti favorevoli:  3; astenuti: 1 ( Sindaco),  espressi nelle forme di legge,  
 

D E L I B E R A 
 

1) Di approvare il progetto di fattibilità ed economica redatto, ai sensi dell’art. 23 del D.lgs 
50/2016 e ss.mm.ii., dall’Ufficio Tecnico Comunale; 

2) Di dare atto che il progetto comporta il seguente quadro economico : 
 

QUADRO ECONOMICO    

  

A.  LAVORI A BASE D'ASTA   

A.1  Lavori a misura e a corpo € 2.743.747,93   

A.2  Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta (si considera l' 2,0% dei lavori )0,03 € 82.312   

A  TOTALE LAVORI A BASE D'ASTA  € 2.826060,36   

B. SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE   

B.1  IVA sui lavori e sugli oneri per la sicurezza  nella misura del 10 % 0,10 € 282.606,04   

B.2  Spese Generali (Comp. Prog. - Dir.Lav. - Res.Proc.- Etc.)max 15% imp.lavori :   

B2.1 competenze tecniche progettazione e coordinamento in fase di progettazione  € 39.476,13   

B2.2 competenze tecniche DD.LL. Coordinatore Sicurezza in fase di Esecuz. € 39.658,96   

B2.3 competenze collaudo  € 6.274,70   

B2.4 Spese rilievi topografici € 39.000,00   

B2.5 Spese  indagini  € 16.500,00   

B2.6 Accantonamento R.U.P. € 56.521,21   

B2.7 Spese pubblicità € 5.000,00   

B2.8 Espropri e/o indennizzi per riposizionamento sotto servizi € 136.000,00   

B.3  Oneri fiscali sulle Spese Generali 4% CNPAIA  € 3.416,39   

B.4  Oneri fiscali sulle Spese Generali  IVA 22%  € 19.541,76   

B.5 Oneri fiscali Spese Indagini IVA 22% € 3.630,00   

B.6  Imprevisti  sui lavori  al lordo dell'IVA 0,01 € 26.314,45   

B.  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE € 673.939,64   

TOTALE  PROGETTO ( A+B ) € 3.500.000,00   
 

3) Di dare atto che la spesa di cui sopra non graverà sul bilancio comunale ma bensì sui fondi stanziati 
dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti  a buon esito della procedura di finanziamento. 

4) Di nominare Responsabile Unico del Procedimento il Geom. Luciano Esposito con le funzioni di 
cui art. 31 del D. Lgs 50/2016. 

5) Di aggiornare con l’inserimento del progetto di fattibilità tecnica ed economica ai sensi dell'articolo 
21del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i., il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2020/2022 e l'elenco 
annuale 2020 , già approvato con deliberazione di G.C. n. 27 del 03/03/2020. 

6) Di inoltrare istanza di finanziamento della presente proposta progettuale corredata della 
documentazione tecnica relativa , con allegata la presente deliberazione al ministero delle Infrastrutture 
e dei Trasporti entro il termine di scadenza dell’avviso suddetto. 



 

 Di disporre che il presente provvedimento venga inserito nell'elenco da trasmettere ai Capogruppo 
Consiliari, ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000. 

7) Di dichiarare, l'atto deliberativo di che trattasi immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 134 
comma 4 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. con separata votazione , resa in forma palese ,con voti 
favorevoli: 3; astenuti: 1 (Sindaco), stante l’urgenza di provvedere in merito.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

COMUNE DI NOCERA TERINESE 
Provincia di Catanzaro 

 
 

 
Proposta di deliberazione per: 
  
          Giunta Comunale   
 
          Consiglio Comunale 
 

 
OGGETTO: programmazione di azione e coesione complementare al PON Infrastrutture e Reti 2014/2020 ( PAC 
2014/2020) “accessibilità turistica il potenziamento e la riqualificazione della dotazione materiale e immateriale 
trasportistica e il miglioramento e la sostenibilità della mobilità interna ed esterna alle aree di attrazione – Approvazione 
scheda progettuale di fattibilità tecnica ed economica dell’intervento  “Realizzazione di un percorso storico naturalistico, 
di collegamento tra la frazione Marina il piano di Terina il centro storico e il piano Carito, con annesso percorso di 
muntain bike” 
 
PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs. 267/2000, 

così come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra indicata. 
 
Nocera Terinese  , lì    14.07.2020                                                         
 
                                                                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                  Sindaco –Ing. Antonio Albi ( G.C. n. 74/2020) 
                                                                                 

 

   

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione sopra indicata. 
 
Nocera Terinese, lì 14.07.2020                                                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                        Sig. Giovanni Eugenio Macchione  
   
                                            

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

X 

 



 

COMUNE DI NOCERA TERINESE 
Letto, confermato e sottoscritto 

    

    Il Sindaco                                                                                                      Il Segretario Comunale 
f.to Ing. Antonio Albi                                                                                     f.to   Dott.ssa Rosetta Cefalà                                                                                                                          

 

CERTIFICATO di PUBBLICAZIONE 
Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata, per rimanervi per 15 giorni 

consecutivi, all’Albo Pretorio on-line di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, 

della legge 18 giugno 2009 n. 69). 

Nocera Terinese lì  14.07.2020   

                                                                                                                         Il Segretario Comunale 

                                                                                                                          f.toDott.ssa Rosetta Cefalà                                                                   

Il sottoscritto  Segretario  Comunale,  VISTI gli Atti d’Ufficio 

                                          ATTESTA 

che la presente Deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito web istituzionale di 

questo comune, accessibile al pubblico (art. 32, c 1, della Legge n. 18.06.2009, n. 69 e s.m.i.) per 

quindici giorni consecutivi (art. 124, c. 2, D.Lgs. 267/2000); 

 

- che contestualmente all’affissione all’Albo è stata comunicata ai Capi Gruppo consiliari in 
data14.07.2020 prot. n.4415; 

- che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data 14.07.2020;  
 

perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n° 
267/2000. 
perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D.Lgs. n°267/2000). 

                Nocera Terinese, lì 14.07.2020                                                          

 

                                                                                                                          Il Segretario Comunale                                               
                                                                                                                  f.to       Dott.ssa Rosetta Cefalà 

 
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 
Dalla residenza municipale, lì___________                                           
 
 
 
 
                                                                                                                                        Il  Segretario Comunale 

   Dott.ssa Rosetta Cefalà 
 
 
 

 
 

x 


